
I, ilNIÍIPAIIDTD D} IOIA

§TORTIiRA

APRUEBA CONTRATO DE COMODATO
ENTRE LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD
DE LOTA Y EL CLUB DEPORTIVO
SOCIAL Y CULTURAL *LIBERTAD' DE
LOTA

Lota,2l de Agosto del 2019.-

DECRETO N' 1469.-/

VISTOS:
Contrato de Comodato

celebrado con fecha l4 de Agosto det 2019 entre la Ilustre Municipalidad de Lota y el club
Deportivo Social y cultural Libertad de Lota con Personalidad Jurídica N' t24 del 2g-12-
1992, Memo N' I 27-2019 de Asesor Jurídico del I 9/08/2019 en que solicita dictar decreto;
y en uso de las facultades que me confieren los artículos 12" y 63" de la Ley N" 1g.695,
Orgiinica Constitucional de Municipalidades,

DECRETO:

l.- APRUEBASE, Conrrato
individualizado en los vistos por el cual Ia Municipalidad de Lota enlrega al club
Deportivo Social y Cultural Libertad de Lota, inmueble donde se asientan las poblaciones
ceno El Morro inscrito en foj as 706 número 655 del conservador de Bienes Raíces de
Lota del año 2001 y cuyo rol de avalúo fiscal es 654-1 654-2 de la Comuna de Lota, que
dentro del inmueble se encuentra emplazado el equipamiento N'4, ubicado en calle
Antonio Varas No 8, sector el Morro de la comuna de Lota, por un periodo de 30 años, en
los términos y condiciones establecidos en el contrato que por este acto se aprueba.

2.- Para todos los efectos legales los
documentos señalados en los vistos, se entenderán formar parte integrante del presente
decreto.

SU OPORTLINIDAD ARCHÍVES
PATi

DAD

L l:lz
IPAL (S)

Distribución:
. Asesor Jurfdico (3)
. lnteresados (Clüb Deportivo Social y Cultural
. Arch¡vo
MGVV/EMR/EMYT/emyt.-

SE, CO IQUESE Y. EN

ALENZUELA

C)

)
2

TARIO

CIO
A

¡üCALDE

bertad Lota)

I



.!

¡.MUNICIPAI-IDAO OE IOTA

MEMORANDUM N"

r)

lnlormar por escrito

lnlormar por c¡téfono

lnlormar p¿rroñ¡lmente

Estudiar e lnfur¡n¿r

Para conoclmiento y resolución

Para su informacióñ

Para tomar conociñriento y devolver

como ya lo converramos

Dar cürso

Tomar medidas del caso

Prep¿rar respuesta

Deseo convertarlo con Ud.

Írañitar con preferéncia

Contetar d¡rectam.al lnteresado

Contestar d¡rectam.c/c Alcaldfa

Tener presente

Archivo

- \ -/ -¡ 4!1.

{

,1 n, o i ¿_

1
DE

) r,

(1) ,
(21 

)

{31 i_

{4}:

{s):

i6)

17l

i8lr.'-

.lr.
t-.,

(10) a l
{11) -.. -

(14) l .
(1s) :-'

{12 )

(13)

(16)

(17 )

::::::::"T:t .a¿,r.-. á¡.-.....3.a
. f t. .u. > ¡.e:>. - " .. á.,. r: 

^ 
»-iy.. -. á- :..r.¡

.L /<!. - ./'Leo,-».e ...L.r,'^.,
(,.fr. t--.*-!-.

...ilr.*'ü

( a-a'í t

l-: t .a.l -.....i.,.§.(.-i.r.4t I ¡. 
'.-..*..;:a.--...y'-. 

, ,

L I
'ré"t'
(/."

--t2.¿"1.;.]-};-......

....3 - ¿ s- I 1 -.i-, lp- --,C¿

{

..D.c.".(.

{

o,
. .f.e(.11.a...../. ..t ..i ..¿.

ir)
á.., !' ,-,

ü,;
lt---..,

I
l-

r. I r.l ai.,fl.r r id,r

-.....¡-,,- -:-"--. -í..
''.(r.l-,:

vla.: {. / 7.1

FECHA

FIRMA

,- t
/s u\- Lri\

/7

I
c{., t\,a,



CONTRATO DE COMODATO

CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL'LIBERTAO" DE LOTA

En Lota, a 14 de agosto del año 20'19, comparecen, por una parte, la ILUSTRE MUNIcIPALIDAD DE

LOTA, persona juridica de derecho público rol único tributario N" 69.151.300-9, representada ¡egalmente por su

Alcalde Titular don MAURICIO GABRIEL VELASQUEZ VALENZUELA, Técnico de Nivel Superior en Empresas

Pymes, chileno, cédula de identidad número hece millones trescientos doce mil kescientos cincuenta y seis guión tres,

ambos con dom¡cilio en Pedro Aguirre Cerda numero trescientos dos de la comuna de Lota, Octava Región, en

adelante "LA MUNlclPALlDAo" o "la comodante"; y por la otra, CLUB DEpoRTlvo soclAL y CULTURAL

'LIBERTAD" DE LOTA, rol único kibutario N" 75.417.000-K, representada legalmente pordon José Elias Muñoz

Urras, cedula de identidad  domiciliado en  de

la comuna de Lota, en lo sucesivo "la comodataria", ambas chilenas y han convenido el contrato de comodato que

a continuación de expone:

PRIMERO: La Municipalidad de Lota es dueña de un inmueble donde se asientan las poblaciones cerro El ¡¡lorro

inscrito a folas 706 número 655 del Conservador de Bienes Raices de Lota del año 2001 y cuyo rol de avaluó fiscal
es 654-1 y 654-2 de la comuna de Lota, Oue dicho inmueble tiene los siguientes deslindes part¡culares y

superficie: A) Poligono A-B-C-D-E-F-G-H-l-J-K-L-M-N-ñ-O-P-Q-R-S-T-U-A Con una superficie de doce punto veinte
(J2.20) hectáreas. Sus deslindes son: NORTE, con terrenos de playa en cuatrocientos ochenta y cinco metros,

SUR, con terrenos de playa en setenta y srete metros, con propiedad de Enacar en tresc¡entos treinta y cuatro
metros, con linea fénea en trescientos setenta y tres coma cincuenta metros ORIENTE, con población pueblo

Hundido en ciento veintiocho metros en línea quebrada; y PONIENTE, con terrenos de playa en cientos ochenta y

seis metros y en c¡ento setenta y cuatro metros ambas en rinea quebradas, B)
Pol¡gonoa, b,c,d,e,f,g, h,i,j, k,¡,m, n, ñ,0, p,q,a. con una superf¡cie de tres con cero seis hectáreas. sus desrindes son:

NORTE, con linea férrea en tresctentos setenta y seis metros en l¡nea quebrada; SUR, con calle Miramar y otros
propietarios en setenta y siete metros; ORIENTE, con acera oriente de calle Baldomero Lillo en cuarenta metros y

con PoblaciÓn el Polvorin en doscientos ocho metros en linea quebrada; y PONIENTE: con acera poniente de

camino a Chiflon, hoy Bajada Defensa del Niñ0, en trescientos setenta y siete metros, en linea quebrada, el plano

de loteo correspondiente se encuentra archivado bajo el nro. 1221, del reg¡sho de propiedad del año 2002, de la
Notaria y Conservador de Bienes Raices de Lota.

A

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE LOTA



SEGUNDO: Que, dentro del inmueble singularizado en la cláusula precedente, se encuentra emplazado el

equipamiento Nro. 4, ubicado en calle Antonio Varas Nro. 8, sector el Morro de la comuna de Lota, equipamiento

que cuenta con una superficie particular de 188,6 metros cuadrados y con los siguientes deslindes particulares:

Norte: Con área verde en 14,05 metros, Sur: Con Pasaje Antonio Varas en 14,00 metros; Este: Con servidumbre

en 13,45 metros; Oeste, con lote 8 en 3,00 metros y con lote 7 en 10,50 metros.

TERCERO: Que, la llustre Municipalidad de Lota representada por su alcalde don MAURICIO GABRIEL

VELASQUEZ VALENZUELA, entrega el inmueble singularizado en la cláusula segunda precedente en comodato

at CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL "LIBERTAD' DE LOTA, entrega que acepta y recibe el Sr. José

Elías Muñoz Urra representante legal de la agrupación ya individualizada, esta entrega da cumplimiento al

acuerdo del Concelo Munlcipal de fecha 06 de agosto del 2019, según certificado nro, 545 del Secretario

Municipal aprobando dicho comodato por la unanimidad de los concejales.

CUARTO: Que, el presente comodato de uso gratuito se otorga por un periodo de 30 años contados desde el

decreto que apruebe el presente instrumento, pudiendo la comodante poner término anticipado del mismo, sin

expresión de causa, con una anticipación no inferior a 60 dias, mediante aviso a la otra por carta certificada dirigida

al domicilio señalado en el presente contrato.

QUINTO: La comodataria por medio de su representante legal declara conocer y aceptar el estado en que se

encuentra el inmueble que recibe en comodato y, puesto que el presente contrato cede en su beneficio exclusivo,

se obliga a emplear el mayor cuidado en la conservación y mantenimiento de dicho bien, respondiendo hasta de la

culpa levisima.

SEXTO: La comodataria responderá de cualquier daño que por su culpa o negligencia se cause al bien entregado

en comodato o a las propiedades circundantes, asi como de los que ocasione a dicho bien, en el personal que

kabaje para ella o bajo su dependencia y/o las personas que concunan a ella.

SEPTIMO: La Municipalidad no responderá en manera alguna por los pequicios que puedan ocasionárseles al

comodataria con ocasión de incendios, inundaciones, accidentes o cualquier caso fortuito o fuerza mayor que sufra

el bren entregado en comodato.

OCTAVO: Queda prohibido a la comodatar¡a ejecutar obra en la propiedad, sin previa solicitud y respectiva

autorización escrita de la tttlunicipalidad. Sin embargo, serán de cargo exclusivo de la comodataria el costo de

todas las mejoras, reparaciones y demás obras que se ejecuten en el inmueble, con o sin autorización, que no

puedan separarse de ellas sin detrimento del inmueble, Ias que cederán en beneficio de la Municipalidad sin

derecho a indemnización alguna la comodataria.



NOVENO: La comodataria se obliga al pago de los consumos de energia eléctrica, agua potable y cualquier otro

desembolso que demande el cuidado, mantención y conservación del citado inmueble entregado en comodato,

obligándose a restituir dicho bien en igual condición a como lo recibió, salvo el desgaste natural por el uso ordinario
autorizado.

DECIMO: Sin perjuicio de lo expresado en la cláusula tercera del presenle contrato, en caso de incumpl¡m¡ento de

cualqurera de las obligaciones que impone el contrato por parte de la comodataria, incumplimiento que será

calificado por la Municipalidad según su propio criterio, srn que pueda impugnarse dicha calificación por la

comodataria, dará derecho a la Municipalidad para pedrr de inmediato, srn forma de juicio, el inmueble dado en

comodato Para la verificación del cumplimiento de las obligaciones del comodataria. La Municipalidad tendrá el

derecho y la facultad para visitar e inspeccionar el inmueble en el momento que el caso requiere.

DECIMO PRIMERO: Para todos los efectos de este contrato las partes fijan domicilio en la ciudad de Lota y se

someten a la Jurisdicción de sus Tribunales Ordinanos con asiento en la comuna del mismo nombre.

DECIMO SEGUNDO: La personería de don MAURICIO GABRIEL VELASQUEZ VALENZUELA para comparecer en

representación de LA MUNICIPALIDAD consta en Decreto Alcaldicio No 4.183 del seis de diciembre del año 2016,

de la citada Municipalidad y la personeria de don José Elias Muñoz Urra, para representar al CLUB DEPORTIVO

SOCIAL Y CULTURAL "LIBERTAD' DE LOTA consta en certificado nro. 527 de fecha23 de julio de 2019 del

Secretario Municipal (s) de la Municipalidad de Lota don Edgardo Morales Ruiz.

DECIMO TERCERO: Que el presente conkato se firma en siete (7) ejemplares de idántico tenor y fecha, quedando

seis (6) de ellos en poder de la Municipalidad, y el séptimo ejemplar en poder de la comodataria,

))

FIRMA

MAURICIO GABRIEL

\f

VALENZUELA

ALC

U D DE LOTA

c

§

I
F MADATARIA

SR. JOSÉ ELIAS MUÑOZ URRA

CLUB DEPORTIVO SOCIAL Y CULTURAL "LIBERTAD" DE LOTA

COMODATARIA

ATCA¿OE

?



x¡ tzn.- ,

El 56cr!t§,'to Moñtolpsl quc ¡r¡¡c¡lb¿, C¡rttflcor

0r., .r i.1ñforlnldtC I ]t praSr¡lto en tI Ar!. 10

trsnslLarlo do lo ,*.ry lla 18.899, rr ho 1n!6ilto rn 1o lÁ¡nle1-
pal tdod & Loto, co* frcho dr troy EL C1-t'8 oEPORIIVo §OCIAL Y -
CÚ.fiNAL'LIBERTAD' LOTA.

5o c).tltndü ¡l prs¡cntc orttftsods Frsre ¡or f tña!
lñdtcodoe cn o1 A¡t, 7e d¡ Io L.y pr.oitodo.

8l prrr¡¡nt¡ 6arttflcsdo §€rad¡t! lq F.raoñdl ldsd -
J¡rfdlcs dc lo orgon I rca t6n o troyar d¡l n&x¡¡o 6rl$rodü {rl C!.
ttflsddo ñt§ro.

L0TA, 28 dc Ofcic¡brc dr t992,-

JÓ§E SALLE§fENOS
WN¡CIPAL


